
DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 1sexta-feira, 00 de janeiro de 2022

segunda-feira, 21 de fevereiro de 2022 - Ano 12 - nº 1126

MUNICÍPIO DE SUMARÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS 
HUMANOS

EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO
MÚTUA

Convenentes: O Município de Sumaré, através da 
Secretaria Municipal de Saúde e o Centro Social 
Presidente Kennedy. 

Objeto: O presente convênio tem por objetivo 
proporcionar estágio curricular obrigatório, aos 
alunos do  Curso de Técnico de Enfermagem do 
Centro Kennedy.

Prazo de Vigência: O presente Termo de Coope-
ração Mútua vigorará pelo prazo de 36 ( trinta e 
seis) meses, podendo ser prorrogado mediante 
termo aditivo.

Datas das Assinaturas: Sumaré, 02 de fevereiro de 
2022 - Rafael Virginelli - Secretário de Saúde, pelo 
Município, e Sr. Marcos Mozart de Oliveira , Presi-
dente do Centro Kennedy.

Atos, Editais
e Avisos

Expediente
Diário Oficial de Sumaré é uma publicação da Prefeitura Municipal de
Sumaré, conforme Lei nº 5.952 de 29 de Junho de 2017, produzido
pela Secretaria Municipal de Comunicação Social.
Paço Municipal – Rua Dom Barreto, 1.303 – Centro - CEP: 13170-900 – Telefone: (19) 3399-5100
Prefeito Municipal: Luiz Dalben - Vice Prefeito: Henrique Stein Sciascio
Secretário: Rodrigo Quevedo Formigoni - Superintendente: Sebastião Silvestre Martin Gonçalez
Redação: Caroline Garbelini Dias e Mirian Aparecida Cruz - Assessor I:  Jefferson Lobo
Site: www.sumare.sp.gov.br - E-mail: comunicacao@sumare.sp.gov.br



DIÁRIO  OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ2 segunda-feira, 21 de fevereiro de 2022

DECRETO Nº 11.270, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2022. 
 
Abre Crédito Adicional Suplementar no valor de                        
R$ 77.184,28 (setenta e sete mil, cento e oitenta e quatro reais 
e vinte e oito centavos). 

 

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de Sumaré, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, inciso VIII, da Lei 
Orgânica do Município de Sumaré. 

 
Considerando os demais elementos constantes no Protocolado - PMS n° 3061/2022. 
 
DECRETA: 
 

Art. 1º - Nos termos da Lei Municipal n° 6.716, de 15 de dezembro de 2021, art. 6º, inciso 
I, alínea “a", com fulcro no Art. 13 da Lei Municipal nº 6.605, de 23 de junho de 2021, Lei de Diretrizes 
Orçamentárias, e com fulcro no Art. 42 da Lei Federal nº 4.320/64, fica aberto na Secretaria de Municipal 
de Finanças e Orçamento, um crédito adicional suplementar no valor de R$ 77.184,28 (setenta e sete mil, 
cento e oitenta e quatro reais e vinte e oito centavos). 

 
Parágrafo Único: O crédito adicional suplementar de que trata o caput desse artigo 

obedecerá à seguinte classificação Orçamentária: 
CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 

Unidade Orçamentária: 02.007 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Funcional Programática: 02.007.0012.0361.0001.2005 Atividade:  Garantir o pleno funcionamento da unidade, incluindo os seus 

colaboradores. 
Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 

4490520000 - Equipamentos e material permanente 052000000 - EDUCAÇÃO-Convênios/entidades/fundos R$ 77.184,28 
VALOR TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO:                   R$ 77.184,28 

 

Art. 2º - Para dar cobertura ao(s) crédito(s) indicado(s) no artigo anterior será(ão) 
utilizado(s) recurso(s) proveniente(s) do superávit financeiro apurado no Balanço Patrimonial de 2021, nos 
termos do inciso I, do § 1º e § 2º, do artigo 43, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964. 

 
Art. 3º - Ficam acrescidos os mesmos valores concedidos para o orçamento 2022, na Lei 

de Diretrizes Orçamentárias através do anexo VI – Planejamento Orçamentário LDO, Unidades 
Executoras e Ações voltadas ao desenvolvimento dos Programas Governamentais e Anexo V – Descrição 
dos Programas Governamentais/Metas/Custos, instituídos pela Lei Municipal nº 6.605, de 23 de junho de 
2021 e suas alterações posteriores. 

 

Art. 4º - Ficam acrescidos os mesmos valores concedidos para o orçamento 2022, no 
Plano Plurianual, através do Anexo III – Planejamento Orçamentário PPA, Unidades Executoras e ações 
voltadas ao desenvolvimento dos Programas Governamentais/Metas/Custos, instituídos pela Lei 
Municipal nº 6.685, de 11 de novembro de 2021 e suas alterações posteriores. 

 

Art. 5º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Município de Sumaré, 21 de fevereiro de 2022. 
 
 
 
                     LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN 
                                          PREFEITO MUNICIPAL 
 
Publicado nos termos do artigo 117 e §§ da Lei Orgânica do Município de 

Sumaré, no dia 21 de fevereiro de 2022, no Paço Municipal e, em 21 de fevereiro de 2022, no 
Diário Oficial do Município.  

 
 

                                               WELINGTON DOMINGOS PEREIRA 
                   SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ 

 


